
 
 

COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio comunale di Agrigento 

 

 
 

       

Verbale riguardante la seduta consiliare del 18/12/2015. 

 

________________________________ 

 

Addì  diciotto del mese di Dicembre dell'anno duemilaquindici si è riunito alle ore 20,00, dopo 

l’ora di sospensione per mancanza di numero legale, in seduta straordinaria, il Consiglio 

Comunale. 

 

All'appello risultano assenti 6 consiglieri su 20: (D’Anna, Lupo, Picarella, Quartararo, Turano 

e Vassallo), numero sufficiente per la validità della seduta. 

 

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio, dott. Giuseppe Tortorici. 

 

Partecipa il Segretario, dott. Leonardo Misuraca. 

 

Svolgono le funzioni di scrutatori nominati dal segretario i consiglieri:Angileri, Farruggia e 

Inglese. 

 

Sono iscritti all'o.d.g. i seguenti punti:  

 

1. Approvazione verbali sedute precedenti; 

2. Definizione delle modalità di ripiano del maggiore disavanzo determinato a seguito del 

riaccertamento straordinario dei residui effettuato in attuazione dell’art 3, c. 7 del D. Lgs. n. 

118/2011; 

3. Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la cura e la 

rigenerazione dei beni comuni urbani. Esame e approvazione per proposta al Consiglio 

Comunale; 

4. Nuovo regolamento del Baby Consiglio comunale e del Baby Sindaco del Comune di 

Ribera; 

5. Riconoscimento debito fuori bilancio  di € 393,74  ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera e) 

D. Lgs. 2067/2000 per prestazione ore di lavoro, per il pagamento al dipendente Spicola 

Giuseppe di quanto dovuto a saldo dell’indennità di turno per apertura feriale del cimitero 

comunale nell’anno 2014; 

6. Riconoscimento debito fuori bilancio di € 2.080,45, ai sensi dell’art. 194, c. 1, lettera e) D. 

Lgs. N. 267/2000 per la prestazione di ore di lavoro, retribuibili con integrazione salariale, 

effettuate nei periodi di ottobre-dicembre del 2011 e nel marzo 2012, non ancora pagato a n. 

8 (otto) dipendenti dell’asilo nido comunale;  

7. Riconoscimento debito fuori bilancio  ai sensi dell’art. 194, c. 1, lettera e) D. Lgs. 267/2000 

nei confronti del Consorzio di Bonifica  3 Agrigento per la somma di € 4.225,23 per 



rimborso permessi retribuiti dal consigliere comunale Leonardo Mulé. 

è negli anni 2006, 2007, 2008 e 2009.  

 

 

Il Presidente passa alla trattazione del  1° punto specificato in oggetto dando la parola al 

Segretario. 

 

Prende la parla il Segretario il quale dà lettura degli oggetti delle deliberazioni consiliari 

specificati nell'allegata proposta. 

 

Il Presidente, poiché nessuno chiede di parlare, pone in votazione la proposta di deliberazione 

di cui all'oggetto. 

 

Effettuata la votazione per alzata e seduta e fatto il computo dei voti, si ha il seguente risultato: 

consiglieri presenti 14; risultano assenti i consiglieri D’Anna, Lupo, Picarella, Quartararo, 

Turano e Vassallo; voti favorevoli 14. Il Consiglio approva. 

 

IL CONSIGLIO 

 

Vista la proposta di deliberazione consiliare; 

 

Constatato l'esito della votazione; 

 

Visto il parere espresso favorevolmente in proposta dal Dirigente del 3° Settore in ordine alla 

regolarità tecnica;  

 

D E L I B E R A 

 

di approvare i verbali relativi  alle sedute del 24/09/2015 nn. 70 e 71, del 06/10/2015 nn. 72 e 73,  

del 19/10/2015 n. 74, del 26/10/2015 n. 75, del 28/10/2015 nn. 76 e 77,  del 16/11/2015 nn. 78, 

79, 80 e 81 e del 30/11/2015 nn. 83, 84, 85 e 86. 

 

 

 

 
Il Presidente passa al 2° punto iscritto all’o.d.g. ad oggetto “Definizione delle modalità di 

ripiano del maggiore disavanzo determinato a seguito del riaccertamento straordinario dei 

residui effettuato in attuazione dell’art 3, c. 7 del D. Lgs. n. 118/2011”  dando la parola al 

Dirigente del 3° settore, dott. Gallo. 

 

Prende la parla il Dirigente del 3° Settore  il quale illustra la proposta di deliberazione. 

 

Si dà atto che alle ore 20,10 entra in aula il consigliere Vassallo ed i presenti ascendono a 15.  

 

Il Presidente dà la parola alla consigliera Mulè, vice presidente della 2^ Commissione 

consiliare, la quale dà lettura del verbale della commissione, nel quale la stessa rimanda le 

valutazioni in sede di discussione della seduta consiliare. 

 

Interviene il consigliere Li Voti il quale chiede come si è venuto a creare questo disavanzo. Fa 

presente che insieme ai consiglieri Farruggia e Lupo avevano fatto richiesta di accesso agli atti 



in merito ai residui, alla quale non è stata data alcuna risposta. Chiede il rinvio del punto al fine 

di capire meglio questo disavanzo.  Rileva che la Corte dei Conti ha evidenziato che il Comune 

presenta delle criticità. 

 

Il Presidente chiede delle spiegazioni al  Dirigente del 3° Settore, dott. Gallo, e gli dà la parola.   

 

Prende la parola il dott. Gallo il quale riferisce che questa è una problematica che si avrà ogni 

anno ed ogni anno si dovranno fare i riaccertamenti, evidenziando che le criticità ci saranno 

sempre. Rileva che, alla luce della nuova normativa del luglio 2015, si è dovuto accantonare un 

fondo obbligatorio. Riferisce infine che ci sono ancora tanti contenziosi come evidenziati da 

note dell’ufficio legale e dell’Ufficio tecnico. 

 

Interviene il consigliere Li Voti il quale propone nuovamente il rinvio del punto anche alla luce 

del fatto che sulla vicenda di Riberella Days, che fa parte dei residui, pur avendo fatto richiesta 

di accesso agli atti,  non ha ricevuto alcuna risposta.  

 

Il Presidente dà la parola al Segretario il quale, in risposta  al consigliere Li Voti, dà lettura del 

Decreto Mnisteriale del 2011 riguardante il finanziamento del Riberella Days. Sottolinea che 

l’Ufficio ha correttamente e legittimamente riscritto tali somme sul riaccertamento. 

 

A questo punto il Presidente pone ai voti la proposta del consigliere Li Voti di rinvio del punto. 

 

Effettuata la votazione per alzata e seduta e fatto il computo dei voti, si ha il seguente risultato: 

consiglieri presenti 13; risultano assenti i consiglieri D’Anna, Inglese, Lupo, Montalbano, 

Picarella, Quartararo e Turano ; voti contrari 8; voti favorevoli 5 (D’Azzo, Farruggia, Li Voti, 

Mulé e Vassallo). Il Consiglio non approva. 

 

Il Presidente dà la parola al consigliere D’Azzo. 

 

Prende la parola il consigliere D’Azzo il quale rileva che il contenzioso che grava sul Comune 

di Ribera di circa 2 milioni di euro lo pone al di fuori da quanto indicato dall’ANCI ed  osserva 

che molti di questi contenziosi nascono nella passata amministrazione Pace. Sottolinea infine 

che è suo intendimento lanciare un segnale all’A.C. per un cambiamento di rotta e dichiara di 

astenersi sul punto in oggetto.  

 

Interviene il consigliere Vassallo il quale esprime i complimenti agli uffici per lo sforzo fatto 

nel predisporre questa proposta di deliberazione e prende atto del giudizio espresso da detti 

uffici. Rileva, da  consigliere comunale anche della passata legislatura, che a suo tempo aveva 

dato un indirizzo diverso sull’utilizzo delle somme. Dichiara  che per coerenza politica voterà  

contrario sul punto in oggetto. 

 

Intervenire la consigliera Mulé la quale chiede all’Assessore al ramo quale sia la posizione 

dell’A.C. su questo punto. 

 

Il Presidente dà la parola al Vice Sindaco Dinghile il quale  sottolinea che con questa proposta 

si conclude l’iter della nuova contabilità.  Ritiene opportuno sfruttare la possibilità di 

dilazionare il disavanzo in 30 anni e crede che con questa delibera vi sia un nuovo approccio 

nei confronti della contabilità ordinaria.  

 



Chiede e ottiene di intervenire la consigliera Farruggia che pone in evidenza come questo 

disavanzo graverà sulla cittadinanza per i prossimi 30 anni. 

 

Il Presidente dà la parola al consigliere Caternicchia il quale esprime parere favorevole del  suo 

gruppo sulla proposta in oggetto. 

 

A questo punto il Presidente, poiché nessuno chiede di parlare, pone ai voti la proposta di 

deliberazione ad oggetto “Definizione delle modalità di ripiano del maggiore disavanzo 

determinato a seguito del riaccertamento straordinario dei residui effettuato in attuazione 

dell’art. 3, C. 7 del D.Lgs. n. 118/2011”. 

 

Effettuata la votazione per alzata e seduta e fatto il computo dei voti, si ha il seguente risultato: 

consiglieri presenti 15; risultano assenti i consiglieri D’Anna, Lupo, Picarella, Quartararo e 

Turano ; voti favorevoli 10; voti contrari 4 (Farruggia, Li Voti, Mulé e Vassallo); astenuti 1 

(D’Azzo). Il Consiglio approva. 

 

IL CONSIGLIO 

 

Vista la proposta di deliberazione consiliare con i relativi allegati; 

 

Constatato l’esito della votazione testé proclamato dal Presidente; 

 

Visto il parere espresso favorevolmente in proposta dal Dirigente dl 3° Settore in ordine alla 

regolarità tecnica; 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare il piano contenente le modalità di ripiano del disavanzo di seguito riportato, nel 

rispetto del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 28 agosto 

2014, n. 126 e del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 

Ministero dell’Interno datato 2 aprile 2015 nel seguente modo: 

-ripartire il disavanzo residuo al netto delle precitate autorizzazioni pari ad € 602.965,18 in 30 

rate costanti a partire dall’anno 2015 con una quota annua pari ad € 20.098,84.  

 

 

 

Il Presidente passa al 3° punto iscritto all’o.d.g. ad oggetto: “Regolamento sulla collaborazione 

tra cittadini e Amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani. Esame e 

approvazione per proposta al Consiglio Comunale”  dando la parola all’assessore Cortese.  

 

Prende la parola l’assessore Cortese la quale illustra la proposta di deliberazione. 

 

Il Presidente dà la parola al consigliere Montalbano, presidente della 1^ Commissione 

consiliare, il quale fa presente che la Commissione ha proposto degli emendamenti alla 

proposta di regolamento. La stessa ha espresso parere favorevole previo inserimento degli 

emendamenti proposti. 

 

Interviene la consigliera Farruggia la quale, tenuto conto che l’Amministrazione intende 

mantenere il paese più decoroso, esprime il suo voto  favorevole al regolamento di che trattasi. 

 



Si dicono favorevoli al regolamento in questione anche i consiglieri D’Azzo e Caternicchia. 

 

Interviene il consigliere Caico il quale ritiene questo un punto importante con il quale il 

Comune apre le porte ai cittadini. Ritiene sia opportuno proporre all’A.C. di operare un baratto 

amministrativo, dando la possibilità ai cittadini che non possono pagare i tributi di essere 

utilizzati per migliorare il decoro urbano. 

 

Il consigliere Li Voti esprime anch’egli  il suo voto favorevole al punto, lamentando   

l’incapacità dell’amministrazione di mantenere pulita  la città.  

 

Interviene il consigliere Montalbano il quale esprime apprezzamento nei confronti degli 

assessori per la loro attività nel proporre questi regolamenti. 

 

A questo punto il Presidente, poiché nessuno chiede di parlare, pone in votazione gli 

emendamenti proposti dalla 1^Commissione che qui di seguito vengono trascritti: 

 All’art. 2, comma 1 lett. a) - aggiungere dopo la parola urbani “di proprietà 

comunale”; 

 Art. 11, comma 1 - dopo la parola pubblici aggiungere la frase “ o superfici 

transitabili ad uso pubblico”; 

  Art. 22, comma 1 – cassare il periodo che va dalla parola “informative a informativi” e 

inserire la seguente frase “ informative normotipate e menzioni speciali in testate 

locali e spazio dedicato nel sito istituzionale dell’Ente”.   
 

Effettuata la votazione per alzata e seduta e fatto il computo dei voti, si ha il seguente risultato: 

consiglieri presenti 13; risultano assenti i consiglieri D’Anna, Lupo, Mulé,  Picarella, 

Quartararo, Turano e Vassallo ; voti favorevoli 13. Il Consiglio  approva. 

 

Il Presidente pone successivamente in votazione il Regolamento specificato in oggetto così 

come testé emendato. 

 

Effettuata la votazione per alzata e seduta e fatto il computo dei voti, si ha il seguente risultato: 

consiglieri presenti 13; risultano assenti i consiglieri D’Anna, Lupo, Mulé,  Picarella, 

Quartararo, Turano e Vassallo ; voti favorevoli 14. Il Consiglio  approva. 

 

IL CONSIGLIO 

 

Vista la proposta di deliberazione consiliare presentata con atto di G.C. n. 323 del 16/11/2015, 

così come emendata; 

 

Constatato l’esito della votazione; 

 

Visto il parere espresso favorevolmente dal Dirigente del 2° Settore in ordine alla regolarità 

tecnica; 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare il Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la cura e 

la rigenerazione dei beni comuni urbani, così come emendato, proposto con atto di G.C. n. 323 

del 16/11/2015. 

 



 

 

Il Presidente passa alla trattazione del 4° punto iscritto all’o.d.g. ad oggetto: “ Nuovo 

regolamento del Baby Consiglio comunale e del Baby Sindaco del Comune di Ribera”    dando 

la parola all’assessore, avv. Lucia Padovano, la quale illustra la proposta.  

 

Il Presidente dà la parola al consigliere Montalbano, Presidente della 1^ Commissione 

consiliare, il quale informa che la Commissione ha  inserito la numerazione degli articoli dal n. 

1 al n. 21ed ha espresso parere favorevole sul regolamento in questione. 

 

Interviene il consigliere Li Voti il quale chiede se questo regolamento abroga il precedente. 

 

Interviene l’assessore Padovano la quale risponde affermativamente alla domanda posta dal 

consigliere Li Voti. 

 

Il Presidente dà la parola al consigliere Vassallo il quale esprime il suo voto favorevole sul 

punto in questione. 

 

Interviene il consigliere Montalbano il quale si dice sicuro che questo regolamento contribuirà 

a creare una nuova coscienza nei ragazzi. 

 

Anche il consigliere Tramuta esprime  il suo voto favorevole sul punto in oggetto. 

 

A questo punto il Presidente, poiché nessuno chiede di parlare, pone in votazione “il nuovo 

regolamento  del Baby Consiglio Comunale e del Baby Sindaco del Comune di Ribera”. 

 

Effettuata la votazione per alzata e seduta e fatto il computo dei voti, si ha il seguente risultato: 

consiglieri presenti 13; risultano assenti i consiglieri Caico,  D’Anna, Lupo, Mulé,  Picarella, 

Quartararo, Turano e Zicari; voti favorevoli 13. Il Consiglio  approva. 

 

IL CONSIGLIO 

 

Vista la proposta riguardante il nuovo regolamento del Baby Consiglio Comunale e del Baby 

Sindaco del Comune di Ribera;  

 

Constatato l’esito della votazione; 

 

Visto il parere espresso favorevolmente sul regolamento dal dirigente dl 3° Settore in ordine 

alla regolarità tecnica; 

 

D E L I B E R A 

 

Abrogare il precedente regolamento approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 

10/2002 ed approvare il nuovo regolamento per l’istituzione del Baby Consiglio Comunale e 

del Baby Sindaco del Comune di Ribera.  

 

 

 

 



Il Presidente passa alla trattazione del 5° punto iscritto all’o.d.g. ad oggetto: “Riconoscimento 

debito fuori bilancio  di € 393,74  ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera e) D. Lgs. 2067/2000 

per prestazione ore di lavoro, per il pagamento al dipendente Spicola Giuseppe di quanto 

dovuto a saldo dell’indennità di turno per apertura feriale del cimitero comunale nell’anno 

2014” dando la parola al Dirigente del 3° Settore, dott. Gallo, il quale illustra la proposta di 

deliberazione. 

 

Il Presidente dà la parola alla consigliera Mulé, Vice Presidente della 2^ Commissione 

consiliare, la quale dà lettura del verbale della 2^ Commissione nel quale i consiglieri Angileri, 

Farruggia e Quartararo esprimono parere favorevole sull’argomento in oggetto, mentre la 

consigliera Mulé si riserva di esprimere le proprie valutazioni durante i lavori consiliari. 

 

Interviene il consigliere Vassallo il quale sulla proposta di deliberazione in questione esprime il 

suo voto favorevole. 

 

Anche la consigliera Mulé esprime il suo voto favorevole sul punto in questione. 

 

Chiede e ottiene di intervenire il consigliere Armenio il quale, alla luce delle numerose assenze, 

chiede al Presidente la verifica del numero legale. 

 

Il Presidente, alle ore 21,45,  dopo l’appello chiamato dal Segretario, constatata la mancanza 

del numero legale, sono presenti 9 consiglieri, sono assenti i consiglieri Caico, Caternicchia, 

D’Anna, Failla, Inglese, Lupo, Montalbano, Picarella, Quartararo, Turano e Zicari, rinvia la 

seduta al giorno successivo (sabato 19 dicembre 2015, alle ore 20,00) con il medesimo ordine 

del giorno e senza ulteriore avviso di convocazione. 

 

 

               Il Segretario Generale 

        f.to Dott. Leonardo Misuraca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


